
�������

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determina n°.  49 

Registro Generale 

n° 94 

Data  

04-04-2020 

OGGETTO: Attuazione dell'ordinanza della protezione civile n. 658 del 
29.03.2020 per misure urgenti di solidarietà alimentare e 
approvazione atti. 

CIG:  

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di aprile, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°1 del 20.05.2019, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°6 deI 05.03.2020 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2020; 

Premesso che, a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza 
internazionale del focolaio da nuovo virus COVID-19, emanata il gennaio 2020 
dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato in 
data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in 
conseguenza al rischio sanitario connesso all’infezione; 

Considerato che è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri, in seguito al quale è stato individuato il Capo di Dipartimento 
Nazionale della Protezione Civile quale Commissario Straordinario coordinatore degli 
interventi urgenti e necessari a fronteggiare l'emergenza sul territorio nazionale; 

Considerato che, l'emergenza epidemiologica da COVID-19, ha generato in molti nuclei 
familiari, che già versavano in condizioni di disagio economico, un ulteriore aggravio della 
propria situazione, tale da determinare, per un crescente numero di famiglie, l'impossibilità 
di soddisfare i bisogni primari; 

Accertato, pertanto, che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione civile ha emanato l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, con la quale vengono 
stanziati 400 milioni di euro per i Comuni italiani da contabilizzare nei propri bilanci a titolo 
di misure urgenti di solidarietà alimentare; 



2 Determinazione n. 01/49 del 04-04-2020 

Accertato, in particolare, che le risorse, ripartite ai comuni secondo criteri che vanno dalla 
popolazione residente alla distanza tra il valore del reddito procapite e il reddito medio 
nazionale, possono essere utilizzate dai comuni per l'acquisto di buoni spesa e generi 
alimentari; 

Richiamata le deliberazioni della Giunta Comunale n°20 e n°21 del 03.04.2020 con le 
quali, rispettivamente, sono state approvate: 

• la variazione al Bilancio 2020; 

• indirizzi al responsabile dei servizi sociali in merito all’attuazione di quanto previsto 
dall’ordinanza della protezione civile n. 658 del 29.03.2020 per misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 

Atteso che nella deliberazione della Giunta Comunale n°21/2020 sopra richiamata, 
vengono approvati dei criteri per l’erogazione dei buoni e vengono impartite le seguenti 
direttive: 

predisporre un avviso pubblico di manifestazione di interesse, rivolto agli esercenti 
attività commerciali del Comune di Ghilarza, per la fornitura di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità, dietro presentazione di buoni spesa nominali; 

individuare la platea dei soggetti in difficoltà economica per l’emergenza da Coronavirus 
dando priorità ai soggetti non destinatari di altri benefici pubblici; 

predisporre buoni spesa nominali del valore di € 10,00 che possano essere utilizzati 
anche cumulativamente; 

sulla base della composizione dei nuclei familiari suddividere i buoni secondo le 
seguenti modalità: 

Numero componenti del nucleo familiare 
Valore massimo del pacco viveri o del buono 

spesa concesso 

1 componente massimo € 200,00 mensili 

2 componenti massimo € 300,00 mensili 

3 componenti massimo € 400,00 mensili 

4 componenti e oltre massimo € 500,00 mensili 

Richiamati i Criteri e la documentazione, predisposta dal gruppo di lavoro del Plus 
distretto Ghilarza-Bosa e adattata alle esigenze specifiche di questo Comune, in 
particolare: 

• allegato A – disciplinare Buoni spesa; 

• allegato B – manifestazione di interesse per gli esercizi commerciali con sede a 
Ghilarza; 

• allegato C – convenzione esercizi commerciali per buoni spesa; 

• allegato B – elenco prodotti esclusi; 

• avviso pubblico per esercizi commerciali; 

• avviso pubblico per beneficiari buoni spesa; 

• modulo di domanda beneficiari; 

Atteso pertanto che si rende necessario approvare la documentazione suesposta;

Richiamato il capitolo 11040328/1, missione 12, programma 5 del bilancio 2020, che 
presenta uno stanziamento complessivo di € 3.000,00; 



3 Determinazione n. 01/49 del 04-04-2020 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA 

- sulla base di quanto indicato in premessa, di provvedere all’attuazione di quanto previsto 
dall’ordinanza della protezione civile n. 658 del 29.03.2020 per misure urgenti di 
solidarietà alimentare secondo gli indirizzi stabiliti dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n°21 del 03.04.2020; 

- di approvare la seguente documentazione: 

• Criteri per erogazione buoni spesa; 

• allegato A – disciplinare Buoni spesa; 

• allegato B – manifestazione di interesse per gli esercizi commerciali con sede a 
Ghilarza; 

• allegato C – convenzione esercizi commerciali per buoni spesa; 

• allegato B – elenco prodotti esclusi; 

• avviso pubblico per esercizi commerciali; 

• avviso pubblico per beneficiari buoni spesa; 

• modulo di domanda beneficiari; 

- di dare atto che gli avvisi non hanno una scadenza, settimanalmente il servizio 

provvederà a verificare e dare risposta alle domande pervenute, fino alla concorrenza 

della disponibilità finanziaria del capitolo; 

- di dare atto che l’intervento trova copertura sul capitolo 11040328/1, missione 12, 

programma 5 del bilancio 2020, che presenta uno stanziamento complessivo di € 

3.000,00;

- di provvedere a pubblicare il presente atto e i relativi allegati all’Albo Pretorio online, sul 

sito web istituzionale e nel sito della Trasparenza del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Dott.ssa Antonella Deiana) 



4 Determinazione n. 01/49 del 04-04-2020 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 04.04.2020 al  19.04.2020. 

Lì 04.04.2020 

IL RESPONSABILE 
   


